ELEGIA V

E2_5 v.1 Non tam mite mihi pectus, natura, dedisses,
 2 calcaret nostrum nulla puella caput :
 3 nec paterer toties tumidi ludibria vultus,
 4 iratisque oculis oscula blanda darem ;
 5 rivalemque meum, domina laudante, probarem,
 6 adstrictus turpi sedulus obsequio.
 7 Dura puella, puella meis indigna Camenis,
 8 Alpinis animum frigidior nivibus !
 9 Ementita tuae facio praeconia formae,
 10 ut, qualis non sis, esse putere mihi.
 11 Te laudo vates, laudatam amplectitur alter
 12 barbarus, et nostros arrigit ad numeros.
 13 Adspicio fractosque oculos, et colla notata
 14 dentibus, et quasso non bona signa toro.
 15 Diceris interea, fateor, castissima nobis,
 16 multaue narramus de probitate tua.
 17 Tu quoque, mentitum ne me rear, ore pudico
 18 respuis usque meas, dura Neaera, preces.
 19 Cumque aliis toto pateat tua janua poste,
 20 multus et e foribus lassus amator eat ;
 21 uni casta mihi perstas, haec praemia vates
 22 debita pro falso munere vanus habet.
 23 Heu, crudelis Amor ! Tuque o crudelior illo,
 24 sive hostis, seu non, pulchra Neaera tamen !
 25 Tempus erit certe, curis cum liber amaris,
 26 excutiam vestras despiciamque faces.
 27 En mihi jam silices, en circum pectora ferrum
 28 nascitur : en vinco vos quoque duritie,
 29 infidum genus ah, nuper mea cura, puellae !
 30 Mentis pernicies insidiosa bonae !
 31 Non ego vos posthac humili prece lentus adibo,
 32 asperaque obtutu verba feram tacito :
 33 laesus et a vobis, laesas vos esse fatebor,
 34 et placatrices ipse feram lacrimas,
 35 contemptusque superba pedes ad limina cogam
 36 invites ; pereat ! Quem juvat ista pati,
 37 dura Neaera, Neaera meis indigna Camenis,
 38 Alpinis animum frigidior nivibus !
 39 Non ego, cum veniet pallae melioris amator,
 40 quaelibet abscondam jussus in antra caput ;
 41 scilicet ut possis divis jurare vocatis

42 per caput illius, perfida ! Perque tuum,
 43 illi te viduas intactam ducere noctes,
 44 et tritum nullis limen habere viris.
 45 Non ego, cum veniet loculi gravioris amator,
 46 in famulas vertam basia nostra tuas,
 47 scilicet ut ridens dicas, ignosce protervo,
 48 insanit famulae captus amore meae.
 49 Haec quicumque potest nullo perferre dolore,
 50 idem Caucaseas et tolerabit aves ;
 51 Sisyphii gaudens provolvit pondera saxi ;
 52 Tantaleae sitiens non inhiabit aquae ;
 53 ille premet gemitum conclusus in aere Perilli ;
 54 ne det mugitus machina fumificos.

ELEGIA VI

E2_6 v.1 Saucius aligeri languebat arundine quondam,
 2 moxque necis gelidae spicula sensit amans.
 3 Corpore in exsanguis restabant tela duorum :
 4 haec vulsura suum venit, et ille suum.
 5 Vulsit Amor nigrum scelerata cuspide ferrum :
 6 Heu, quid agis ? Non sunt haec tua tela, Puer !
 7 Spicula Mors sumpsit manibus radiantia furvis,
 8 cessit in aerias et male sana vias.
 9 Nec mora : digressi repetunt lacrimabile munus ;
 10 ille suos quaerit, quaerit et illa suos.
 11 Missa peregrinis sparguntur vulnera nervis,
 12 et manus ignoto saevit utrimque malo.
 13 Irrita Mors arcus validi molimina damnat,
 14 plorat Amor teneras tam valuisse manus,
 15 donec, fallaci repetito saepius ictu,
 16 erroris sensit crimen uterque sui.
 17 Foedabant juvenes primas in pulvere malas,
 18 oscula quas, heu ! Ad blanda vocabat Amor.
 19 Canities vernis florebat multa corollis,
 20 Persephone crinem vulserat unde sibi.
 21 Quid facerent ? Falsas procul abjecere sagittas :
 22 de pharetra jaculum prompsit uterque novum.
 23 Res bona ; sed virus Pueri penetravit in arcum.
 24 Ex illo miseros tot dedit ille neci.

ELEGIA VII

ALIENO NOMINE ET IN GRATIAM CONSALVI PEREZII HISPANI CONSCRIPTA.

E2_7 v.1 Si qua venit summo positus in culmine rerum,
 2 illa ruina suo pondere magna venit.
 3 Mitius infelix accusat fata colonus,
 4 arida depositum si male solvit humus,
 5 quam si, maturis quae jam flavebat aristis,
 6 succumbat pluviis imbribus atra seges.
 7 Cum rudis a primo religavit litore funem
 8 nauta, necaturas lenius haurit aquas ;
 9 idem permenso patriam si viderit orbe,

10 canaque navifragis fluctibus ora tegat,
11 heu, quae non tumida jactat convicia lingua
12 caeruleis Nymphis, caeruleoque Patri !
13 Expertus queror, ah, mendaci lusus amore ;
14 non minor est illis nostra querela malis.
15 Urebat formosa meas Justina medullas,
16 digna Jovis thalamis, sed magis apta mihi.
17 Candor erat, qualem Veneris flos albus habebit,
18 purpureo Bacchi si natet in latice.
19 Lumina fulgebant nitidis aequanda lapillis,
20 quos niger Eoa colligit Indus aqua.
21 Illorum ex acie torsit nova tela Cupido,
22 "Plusque, ait, haec nostris arma furoris habent."
23 Vera Deus monuit, sed enim, quia dignior illa
24 nulla fuit titulum cladis habere meae,
25 sustinui indomitas objecto pectore flammam,
26 sensus et e tanto vulnere parvus erat.
27 Sic aliquis Bacchoque animum furiatus et ira,
28 sumpsit ubi attonita fervidus arma manu,
29 irruit in gladios, et centum vulnera passus,
30 viribus infractis acer ab hoste redit,
31 abstergens tepidos et pro sudore cruores,
32 quam sentire queat conspicit ante malum,
33 donec succiduo tellurem poplite quassans,
34 corruit, et fuso sanguine vita fluit.
35 Repit Amor sensim totos infusus in artus,
36 suscitatur ut magnos parva favilla rogos.
37 Pallorem nostri tum mirabantur amici,
38 demissosque oculos, instabilemque gradum,
39 ridentes gemitusque meos, et inania verba,
40 rorantesque novo saepe liquore genas.
41 Nec mihi luce graves aberant, neque nocte dolores ;
42 nec mihi grata Ceres, nec mihi Bacchus erat.
43 Irrita lucebant obscuro sidera mundo,
44 Cynthius obducta nube premebat equos.
45 Et sine fronde frutex, et erat sine gramine campus,
46 et sine lucenti fons inamoenus aqua.
47 Umbra levis tantum nostro de corpore mansit,
48 inter et extinctos adnumerandus eram.
49 Sola suis Justina oculis pulcherrima vitam
50 reddebat muto lene tuens cineri.
51 Gaudia tunc lucisque mihi noctesque ferebant,
52 grataque erant Cereris munera, grata meri.
53 Aurea fulgebant rutilanti sidera mundo ;
54 formosus croceos Phoebus agebat equos.
55 Fronde frutex viridi, vernabat gramine campus ;
56 et pellucidula fons saliebat aqua.
57 Hoc est infandum, quodcumque vocatur amare,
58 sollicita alternis gaudia cum lacrimis.
59 Nec fuit auxilio, quod mitigat omnia, tempus,
60 mutavit flammam nec via longa meas.
61 Ad fines veni Latios, glebamque feracem,
62 vectus Tyrreni per freta Tusca maris,
63 pulsatus raucis ubi vocibus Appenninus
64 saepe tulit questus in freta surda meos.
65 Austriacos vidi populos, ubi maximus Ister

66 cantatas gemino nomine volvit aquas.
 67 Quin etiam Hungaricae me conspexere ruinae
 68 flentem, non miseri tristia damna soli,
 69 non furias hostis vicino Marte cruenti,
 70 taedia difficilis nec sinuosa viae ;
 71 sed fastus, Justina, tuos, o durior illis
 72 cautibus, aeterna quas nive tundit hiems.
 73 Hinc quoque Belgarum populosas vectus ad oras,
 74 unica cum nato quae Venus arva colit,
 75 centum candidulas vidi per compita formas,
 76 omnes innocuis, Lux mea, luminibus.
 77 Est aliquid servare fidem : miserata dolores
 78 reddidit Hesperiae me Cytherea meae.
 79 Tu quoque fidorum jam non ignara calorum,
 80 coepisti nostris victa dolere malis ;
 81 atque aliquid sentire meis adfines favillis,
 82 damnans longa tuae tempora duritiae.
 83 Nec mora : jam cingenda dabas formosa lacertis
 84 colla, dabas blando murmure basiolum.
 85 Et quiddam haud tacitis promittens majus ocellis,
 86 languebas fusa per mea colla manu.
 87 Hora brevis poterat conjungere molliter ambos,
 88 et dare concordi gaudia plena toro.
 89 Basia nexilibus dum jungimus humida linguis,
 90 dum volat huc illuc missa proterva manus,
 91 et sine mente oculi volvuntur utrimque salaces,
 92 dulciaque ad Veneris sacra paratur iter ;
 93 ecce pedem thalamo feralem in limine ponens
 94 improba propositum Larvia rupit opus.
 95 Det tibi, tristis anus, inopem Cytherea senectam,
 96 et sero lacerum torreat igne jecur.
 97 Nec tibi contingat turpes satiare furores,
 98 semper at indomitae more feraris equae.
 99 Et quae tam sanctos violarunt lumina amores,
 100 Non umquam placida fessa tegantur humo ;
 101 illa sed ante rogum rabidi canis ira revellat,
 102 spargat desertis et lacerata locis ;
 103 colligat illa furens, magicasque exusta per aras
 104 carmine sacrilego dira fatiget anus !

ELEGIA VIII

AD LECTULUM.

E2_8 v.1 Lectule, qui domini lentum sine compare dulci
 2 pondus habes, nullis conscie deliciis !
 3 Heu, quae torpentem somno me setnper inert
 4 imposuit fulcris sors inimica tuis !
 5 Dignus es, et certe mecum felicior esses,
 6 afflaret si me lenis, ut ante, Deus :
 7 sive meo facilis penderet Julia collo,
 8 Julia fervoris prima favilla mei ;
 9 altera seu mecum longas variaret in horas
 10 labra columbinis roscida basiolis,
 11 difficilis nimium, nimiumque infida Neaera,

12 nec merito numeris nobilitata meis ;
 13 seu quaecumque meis versaret in ossibus ignem,
 14 digna toro facies, digna furore meo.
 15 Non ego dedecori fierem tibi, lectule mollis,
 16 sponda veterosum nec tua ferret onus.
 17 Non Venerem malles nudo cum Marte jacentem,
 18 dulcia nec varii furta fovere Jovis.
 19 Nunc tristes una toto tabescimus anno,
 20 inque parem sortem te mea fata trahunt.
 21 Mollis Amor, terraeque, Puer, caelique voluptas,
 22 quaeque volas concha per freta summa levi,
 23 languida qui blandis mordetis pectora curis,
 24 unde patens aer, unda solumque vigent !
 25 Cur nos tam miti cruciatis pectore vates
 26 aut nullo miseros, aut in amore malo ?
 27 Optabam, memini, cum nuper amore vacarem,
 28 vester in hanc animam ne foret ignis iners :
 29 haec mihi quam multos peperit vox una dolores !
 30 Traditus indignae praeda fui dominae.
 31 Illa tribus didicit ter eandem vendere noctem
 32 improba, et exclusis sola cubare tribus ;
 33 dicere, jam venias ; venientem fallere, seque,
 34 esse domi clausa dissimulare sera.
 35 Scit bene qua juvenis, scit qua moderatior aetas
 36 et qua delirus ducitur arte senex.
 37 Cum voluit, perjura quatit singultibus ora,
 38 et tepido laetas irrigat imbre genas.
 39 Quamvis munera amat, non prosunt munera danti,
 40 sed tantum longi sunt mala vincla mali.
 41 Qui dedit, hunc veteres inter fastidit amantes,
 42 qualis in eversa stat vetus aede Deus.
 43 Qui modo dat, nimium novus est, neque dignus, ut illis
 44 praeferat hunc, junxit quos sibi prisca fides.
 45 Semper habet causas, cur munera poscat amantem,
 46 semper habet, noctem cur dare lenta neget.
 47 Nam modo formosus puer est venturus ad illam,
 48 ignea cui niveo fulget in ore rosa,
 49 levius cui nulla sordescunt inguina pube,
 50 scilicet effecit quem modo prima virum ;
 51 et modo in alterius se jurat amore perire,
 52 nec vacuum ad flammam pectus habere novas ;
 53 et modo tam nota nullum de plebe salutatur,
 54 ut semel est nervum experta tribunicium.
 55 Saepe gravem capitis causatur pallida morbum,
 56 saepe nova signat religione diem,
 57 saepe dolet, fictamque ruens ignescit in iram,
 58 Baccha repentinis ut furit acta sacris.
 59 Ilicet, exhaustis oculis discedit amator,
 60 illicet, egregius jam subit ille puer,
 61 curva labescenti frangens vestigia nixu,
 62 dixisset Pylius quem, puto, Nestor avum,
 63 uda sub hirsuta torpent cui lumina silva,
 64 herniaque effetis pendet ab inguinibus.
 65 Tolle tuas artes, nimium cognovimus istas.
 66 Simplicius poteris dicere : "Vade foras,
 67 et gravis es nobis, et sunt tua munera parva,